
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05~- О М dpJ/3
город Тимашевск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 29 сентября 2022 г. № 1477 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта

в эксплуатацию»

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 16 сентября 2020 г. № 973 «Об утверждении порядков разработки и 
утверждения административных регламентов осуществления муниципального 
контроля, разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, организации независимой экспертизы 
проектов административных регламентов осуществления муниципального 
контроля и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг, проведения экспертизы проектов административных регламентов 
осуществления муниципального контроля и административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», Уставом муниципального образования 
Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 29 сентября 2022 г. № 1477 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» следующие изменения:

1.1. Пункты 1.1.2 -  1.1.4 подраздела 1.1 приложения к постановлению 
считать пунктами 1.1.2 -  1.1.5.

1.2. Подпункт 2.6.1.6 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 приложения 
к постановлению изложить в новой редакции:

«2.6.1.6. К заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
заявителем самостоятельно представляются следующие документы:

1) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 
наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 г.



2

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, 
ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования;

2) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 
в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости».

Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо 
документов, указанных в настоящем подпункте регламента, иные документы, 
необходимые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях 
получения в полном объеме сведений, необходимых для постановки объекта 
капитального строительства на государственный учет.».

1.3. В абзаце 2 подпункта 2.6.2.2 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 приложения 
к постановлению слова «пунктом 1.1.4» заменить словами «пунктом 1.1.5».

1.4. Пункты 2.7.1 и 2.7.2 подраздела 2.7 приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Документами, необходимыми в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов и организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить, являются:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута (копия, 1 экземпляр);

2) разрешение на строительство (копия, 1 экземпляр) (документ получается 
в органе, предоставляющем муниципальную услугу, либо в администрации 
сельского поселения Тимашевского района, выдавшей указанный документ);

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно- 
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией) (копия, 
1 экземпляр);

4) схема, отображающая . расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 
инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка 
и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, 
и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), 
за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта 
(подлинник, 1 экземпляр);

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 
если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора 
в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта



3

капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 
документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 
документации) (получается в департаменте по надзору в строительной сфере 
Краснодарского края);

6) заключение уполномоченного на осуществление федерального 
государственного экологического надзора федерального органа исполнительной 
власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (подлинник, 1 экземпляр) 
(получается в министерстве природных ресурсов Краснодарского края);

7) сведения (выписка) из Единого государственного реестра юридических 
лиц (если заявителем является юридическое лицо) (подлинник, 1 экземпляр) 
(получается в ФПС России (ее территориальных органах).

Документы, указанные в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2.7.1 настоящего 
подраздела регламента, направляются заявителем самостоятельно, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют 
в распоряжении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом регламента, могут быть 
направлены заявителем в электронной форме.

2.7.2. Требования к документам:
1) заключения, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 2.7.1 настоящего 

подраздела регламента, должны содержать информацию о нормативных 
значениях показателей, включенных в состав требований энергетической 
эффективности объекта капитального строительства, и о фактических значениях 
таких показателей, определенных в отношении построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства в результате 
проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную 
информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого объекта 
требованиям энергетической эффективности и требованиям его оснащенности 
приборами учета используемых энергетических ресурсов. При строительстве, 
реконструкции многоквартирного дома заключение органа государственного 
строительного надзора также должно содержать информацию о классе 
энергетической эффективности многоквартирного дома, определяемом 
в соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности.

Указанное требование не распространяется на проектную документацию 
объектов капитального строительства, утвержденную застройщиком 
(заказчиком) или направленную им на государственную экспертизу до дня 
вступления в силу Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности



4

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», и на отношения, связанные со строительством, реконструкцией, 
капитальным ремонтом объектов капитального строительства в соответствии 
с указанной проектной документацией;

2) в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, документы, указанные в подпунктах 3 - 6  пункта 
2.7.1 настоящего подраздела регламента, оформляются в части, относящейся 
к соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства. В указанном случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства указываются сведения о ранее выданных 
разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства (при наличии).».

1.5. Подраздел 2.11 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«Подраздел 2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, и уполномоченными в соответствии 
с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими 

в предоставлении муниципальной услуги

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги и предоставляются организациями и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации 
экспертами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги:

1) подготовка и выдача документа, подтверждающего соответствие 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства 
техническим условиям и подписанного представителями организаций, 
осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения 
(при их наличии) выполняется за счёт средств заявителя;

2) подготовка и выдача схемы, отображающей расположение 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную организацию земельного участка 
и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в 
случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции 
линейного объекта, выполняется за счёт средств заявителя;

3) изготовление технического плана, в соответствии с Федеральным 
законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости». Услуга оказывается кадастровыми инженерами за счёт средств



5

заявителя.».
1.6. Приложения № 1, 2 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
изложить в новой редакции (приложения 1,2).

2. Организационному отделу администрации муниципального образова
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее 
постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «ТимашеВ- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» 
по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д.120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории сельских поселений муниципального образования Тимашевский 
район, к тексту постановления в отделе архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Тимашевский район по адресу: 
г. Тимашевск, ул. Пионерская, д. 90 А, 2 этаж, каб. 2.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от рд- 04. с1РЛЗ № 'У/З

«Приложение 1 
к административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию»
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от 0 f.№  J m s  № # #  )

ФОРМА

З А Я В Л Е Н И Е
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

« » _____ 20___ г.

Администрация муниципального образования Тимашевский район

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в случае если 

застройщиком является физическое лицо:
1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:

1.2.1 Полное наименование



2
1.2.2 Основной государственный регистрационный 

номер

1.2.3 Идентификационный номер 
налогоплательщика -  юридического лица

2. Сведения об объекте
2.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа)в соответствии с 
проектной документацией (указывается 
наименование объекта капитального 
строительства
в соответствии сутвержденной 
застройщиком илизаказчиком проектной 
документацией)

2.2 Адрес (местоположение) объекта: 
(указывается адрес объекта капитального 
строительства, а при наличии -  адрес 
объекта капитального строительства в 
соответствии с государственным адресным 
реестром с указанием реквизитов 
документов о присвоении, об изменении 
адреса; для линейных объектов -  
указывается описание местоположения в 
виде наименований субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

3. Сведения о земельном участке
3.1 Кадастровый номер земельногоучастка 

(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен объект капитального 
строительства (заполнение не обязательно при 
выдаче разрешения на ввод линейного
объекта)

4. Сведения о разрешении на строительство
4.1 Орган (организация), выдавший (-ая) 

разрешение настроительство
Номер
документа

Дата
документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в 
эксплуатацию вотношении этапа строительства, реконструкции



3
объекта капитального строительства (при наличии) 

(указывается в случае, предусмотренном частью 3.5 статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации)

5.1 Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение наввод объекта в 
эксплуатацию

Номер
документа

Дата
документа

6. Согласие на осуществление государственной регистрации 
_________________ права собственности ______________

Подтверждаю, что строительство, реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись без привлечения 
средств иных лиц и выражаю согласие застройщика 
на осуществление государственной регистрации 
права собственности застройщика на построенные, 
реконструированные здание, сооружение и (или) на 
все расположенные в таких здании, сооружении 
помещения, машино-места
Подтверждаю, что строительство, реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись с привлечением 
средств иных лиц и выражаю согласие застройщика 
и иного лица (иных лиц) на осуществление 
государственной регистрации права собственности 
застройщика и (или) указанного лица (указанных 
лиц) на построенные, реконструированные здание, 
сооружение и (или) на все расположенные в таких 
здании, сооружении помещения, машино-места
Сведения об уплате государственной пошлины за 
осуществление государственной регистрации прав 
(дата и номер платежного документа; сведения о 
плательщике: фамилия, имя, отчество (последнее - 
при наличии), данные документа, удостоверяющего 
личность - для физических лиц или полное 
наименование организации, ОГРН, КПП и ИНН - для 
юридических лиц)
Адрес (адреса) электронной почты для связи с 
застройщиком, иным лицом (иными лицами) в 
случае, если строительство или реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись с привлечением 
средств иных лиц

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет 
осуществляться на основании следующих документов:



4
Наименование документа Номер

документа
Дата
документа

1 Заключение органа 
государственного строительного 
надзора о соответствии 
построенного,
реконструированного объекта 
капитального строительства 
требованиям проектной 
документации (включая 
проектную документацию, в 
которой учтены изменения, 
внесенные всоответствии с 
частями 3.8 и 3.9 статьи 49 
Градостроительного кодекса 
РоссийскойФедерации) 
(указывается в случае, если 
предусмотрено осуществление 
государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 
1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

2 Заключение уполномоченного на 
осуществление федерального 
государственного 
экологическогонадзора 
федерального органа 
исполнительной власти 
(указывается в случаях, 
предусмотренных частью 7 
статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

Приложение:___________________________________
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 
Результат предоставления услуги прошу:
направить в форме электронного документа в 
личный кабинет на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций)/Портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Краснодарского края
выдать на бумажном носителе при личном обращении в 
администрацию муниципального образования Тимашевский район 
либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Пионерская, 90 А



5
направить на бумажном носителе на почтовый адрес:

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
единой информационной системе жилищного строительства

У казы вается  о д и н  из п ер еч и сл ен н ы х  сп особов

подпись расшифровка подписи».



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от Pf.P4,olVM  № J/P3

«Приложение 2 
к административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию»
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
ОТ £>f. рр МЛЗ  № М  )

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ

З А Я В Л Е Н И Е
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

«___» _________20___ г.

Администрация муниципального образования Тимашевский район

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в случае если 

застройщиком является физическое лицо:
1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии) Иванов Иван 

Иванович
1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

Паспорт гражданина 
Российской 
Федерации серия XX 
номер ХХХХХХ 
выдан ОВД 
г. Тимашевска 
02.03.2003

1.1.3 Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование



2
1.2.2 Основной государственный регистрационный 

номер
1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика -  юридического лица

2. Сведения об объекте
2.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа)в соответствии с 
проектной документацией (указывается 
наименование объекта капитального 
строительства в соответствии с 
утвержденной застройщиком или 
заказчиком проектной документацией)

Магазин

2.2 Адрес (местоположение) объекта: 
(указывается адрес объекта капитального 
строительства, а при наличии -  адрес 
объекта капитального строительства в 
соответствии с государственным адресным 
реестром с указанием реквизитов 
документов о присвоении, об изменении 
адреса; для линейных объектов -  
указывается описание местоположения в 
виде наименований субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

Краснодарский край, 
Тимашевский район, 
ст-ца Роговская, 
ул. Красная, 100

3. Сведения о земельном участке
3.1 Кадастровый номер земельногоучастка 

(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен объект капитального

23:31 :ХХХХХ:ХХ

строительства (заполнение не обязательно при 
выдаче разрешения на ввод линейного 
объекта)

4. Сведения о разрешении на строительство
4.1 Орган (организация), выдавший (- 

ая) разрешение настроительство
Номер
документа

Дата
документа

Администрация муниципального 
образования Тимашевский район

23Ru 23532310- 
88-2020

01.11.2020

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в 
эксплуатацию вотношении этапа строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства (при наличии) 
(указывается в случае, предусмотренном частью 3.5 статьи 55



3
Градостроительного кодекса Российской Федерации)

5.1 Орган (организация), выдавший (- 
ая) разрешение наввод объекта в 
эксплуатацию

Номер
документа

Дата
документа

6. Согласие на осуществление государственной регистрации 
_____________права собственности _________________

Подтверждаю, что строительство, реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись без привлечения 
средств иных лиц и выражаю согласие застройщика 
на осуществление государственной регистрации 
права собственности застройщика на построенные, 
реконструированные здание, сооружение и (или) на 
все расположенные в таких здании, сооружении 
помещения, матттино-места

Y

Подтверждаю, что строительство, реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись с привлечением 
средств иных лиц и выражаю согласие застройщика 
и иного лица (иных лиц) на осуществление 
государственной регистрации права собственности 
застройщика и (или) указанного лица (указанных 
лиц) на построенные, реконструированные здание, 
сооружение и (или) на все расположенные в таких 
здании, сооружении помещения, машино-места
Сведения об уплате государственной пошлины за 
осуществление государственной регистрации прав 
(дата и номер платежного документа; сведения о 
плательщике: фамилия, имя, отчество (последнее - 
при наличии), данные документа, удостоверяющего 
личность - для физических лиц или полное 
наименование организации, ОГРН, КПП и ИНН - для 
юридических лиц)

01.01.2023 
№ ХХХХХХХ 
Иванов Иван Иванович 
Паспорт гражданина 
Российской Федерации 
серия XX номер 
ХХХХХХ выдан ОВД 
г. Тимашевска 
02.03.2003

Адрес (адреса) электронной почты для связи с 
застройщиком, иным лицом (иными лицами) в 
случае, если строительство или реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись с привлечением 
средств иных лиц

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет 
осуществляться на основании следующих документов:_________ _____________

Наименование документа Номер Дата
документа документа



4
1 Заключение органа государственного 

строительного надзора о соответствии 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
требованиям проектной документации 
(включая проектную документацию, в 
которой учтены изменения, внесенные 
всоответствии с частями 3.8 и 3.9 
статьи 49 Градостроительного кодекса 
РоссийскойФедерации)
(указывается в случае, если 
предусмотрено осуществление 
государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 
статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

2 Заключение уполномоченного на 
осуществление федерального 
государственного экологического 
надзора федерального органа 
исполнительной власти (указывается в 
случаях, предусмотренных частью 7 
статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Приложение:_________________________________________________________
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 8 (918) 000-00-00; 
obrazec@mail.ru
Результат предоставления услуги прошу:
направить в форме электронного документа в 
личный кабинет на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций)ЯТортале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Краснодарского края
выдать на бумажном носителе при личном обращении в 
администрацию муниципального образования Тимашевский 
район либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Пионерская, 90 А

V

направить на бумажном носителе на почтовый адрес:

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 
единой информационной системе жилищного строительства

У казы вается  о д и н  из п ер еч и сл ен н ы х  сп особов

подпись расшифровка подписи».

mailto:obrazec@mail.ru

